СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
САКМАРСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертый созыв

РЕШЕНИЕ

17.06.2025	                                                №  144

Об утверждении Положения «Об оплате труда работников,
не отнесенных к должностям муниципальной службы
Каменского сельсовета Сакмарского района Оренбургской области»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Каменский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области, в целях обеспечения социальных гарантий, создания единой правовой базы формирования системы оплаты труда и материального стимулирования, его единообразного применения для служащих, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы муниципального образования Каменский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области  Совет депутатов Каменский сельсовета решил:
1. Утвердить Положение «Об оплате труда работников, не отнесенных к должностям муниципальной службы Каменского сельсовета Сакмарского района Оренбургской области» согласно приложению к данному решению.
2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам бюджета, агропромышленного комплекса и экономике Совета депутатов Каменского сельсовета
3.Настоящее решение вступает в силу после обнародования и распространяет свое действие с 17.06.2025 г.

Председатель Совета депутатов             Глава муниципального образования                             Каменский сельсовет                               Каменский сельсовет
_____________М.А.Агназарова             ____________         К.В.Топчий

                          Приложение
         к решению Совета депутатов
                 Каменский сельсовет                   Сакмарского района
               Оренбургской области
               №144 от 17.06.2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
об оплате труда работников, не отнесенных к должностям
муниципальной службы Каменского сельсовета
Сакмарского района Оренбургской области»

1. Основные положения

1.1 Настоящее положение (далее – Положение) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Общероссийским классификатором профессий рабочих, должностей служащих и тарифных разрядов, Уставом муниципального образования Каменский сельсовет, а также с учетом рекомендаций Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений, в целях обеспечения социальных гарантий, создания единой правовой базы формирования оплаты труда и материального стимулирования, его единообразного применения для работников администрации муниципального образования Каменский сельсовет, не отнесенных к должностям муниципальной службы (далее - иные работники).
1.2 Месячная заработная плата иного работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего норму труда (трудовые обязанности), не может быть ниже МРОТ, установленного законодательством Российской Федерации. В случае, если месячная заработная плата иного работника, исчисленная в установленном порядке, ниже минимального размера оплаты труда, установленного законодательством, производится доплата до минимального размера оплаты труда за счет средств, предусмотренных на оплату труда.
1.3 При работе на условиях неполного рабочего времени оплата труда иного работника производится пропорционально отработанному им времени или в зависимости от выполняемого им объема работы.

2. Система оплаты труда

2.1.Заработная плата работников состоит из должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего  характера.
2.2.Должностные оклады работников устанавливаются решением Совета депутатов муниципального образования Каменский сельсовет (приложение 1 к Положению).
Размеры окладом иных работников увеличиваются (индексируются) с учетом уровня инфляции (потребительских цен) на основании муниципальных правовых актов муниципального образования Каменский сельсовет или локальных правовых актов администрации МО Каменского сельсовета. При увеличении (индексации) должностных окладов их размеры подлежат округлению до целого рубля.
2.3. К компенсационным выплатам относится выплата за работу в местности с особыми климатическими условиями (районный коэффициент), устанавливается в размере 15% от должностного оклада. Данная выплата применяется при формировании фонда заработной платы иных работников.
 2.4. К стимулирующим выплатам относятся:
- ежемесячная надбавка за сложность и высокие результаты работы;
- ежемесячная надбавка за выслугу лет;
- персональная надбавка;
- материальная помощь при предоставлении отпуска;
- материальная помощь;
- премии.
Порядок и условия предоставления стимулирующих выплат установлены в приложении 2 к Положению.
3. Другие вопросы оплаты труда

3.1 Расходы на оплату труда иных работников устанавливаются в соответствии со штатной численности иных работников и размерами их оплаты труда, предусмотренными настоящим Положением.
3.2 Расходы на оплату труда иных работников осуществляется за счет средств бюджета Каменского сельсовета.
3.3 Сумма сложившейся экономии средств фонда оплаты труда по решению главы муниципального образования Каменский сельсовет может быть направлена на предоставление выплат стимулирующего характера
3.4 (материальную помощь, премию). Экономии средств фонда оплаты труда на иные цели не допускается.

Приложение  1
к Положению
об оплате труда работников администрации муниципального образования Каменского сельсовета, не отнесенных к должностям муниципальной службы

Размеры должностных окладов работников администрации муниципального образования Каменский сельсовет, не отнесенных к должностям муниципальной службы

	№п/п
	Наименование должности
	Должностной оклад  (рублей)

	Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

	Первый квалификационный уровень

	1
	Делопроизводитель
	[bookmark: _GoBack]13089,00

	              Приложение  2
к Положению
об оплате труда работников администрации муниципального образования Каменского сельсовета, не отнесенных к должностям муниципальной службы

Порядок и условия
предоставления стимулирующих выплат работникам, не отнесенным к  должностям муниципальной службы, администрации Каменского сельсовета Сакмарского района Оренбургской области

1.Общие положения

1.1.Порядок и условия выплаты ежемесячных надбавок к должностному окладу за сложность и высокие результаты работы, выслугу лет, персональной надбавки, материальной помощи и премии иным работникам администрации Каменского сельсовета Сакмарского района Оренбургской области (далее - Порядок) направлен на материальное стимулирование результатов деятельности иных работников администрации Каменского сельсовета.
1.4.Надбавки к должностному окладу за сложность и высокие результаты работы, выслугу лет, материальной помощи и премии установленные настоящим Порядком за счет фонда оплаты труда в пределах утвержденных ассигнований по смете.

2.Ежемесячная надбавка к должностному окладу
за сложность и высокие результаты работы.

2.1.Ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность и высокие результаты работы устанавливаются в процентах от должностного оклада, и может быть пересмотрена в соответствии с настоящим Порядком. Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность и высокие результаты работы устанавливается в диапазоне от 10 до 60% от должностного оклада.
2.2.Указанная надбавка устанавливается работнику на основании оценки трудовой деятельности работника, сложности выполняемой им работы, ее результативности, а также с учетом наличия специального образования, умений и навыков для использования должностных обязанностей по занимаемой должности.
2.3.Конкретный размер надбавки устанавливается;
-  распоряжением администрации Каменского сельсовета Сакмарского района Оренбургской области.
2.4.Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность и высокие результаты работы может быть изменен путем увеличения или снижения не более чем 10 %.
2.5.Основными условиями снижения размера ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность и высокие результаты работы являются:
- некачественное  и несвоевременное выполнение должностных обязанностей поручений, заданий руководителя;
- применение мер дисциплинарного взыскания
Срок снижения ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность и высокие результаты работы не может быть менее шести месяцев и более одного года.
2.6.Изменение размера ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность и высокие результаты работы оформляется решением Каменского сельсовета в соответствии с п.2.3. настоящего Положения.

3.Порядок выплаты ежемесячной надбавки к должностному
окладу за выслугу лет.

3.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет устанавливается иным работникам с соответствии с действующим законодательством, в следующих размерах:
	№п/п
	Стаж работы
	Размер ежемесячной надбавки (%)

	1.
	От 1 до5
	10

	2.
	От 5-10 лет
	15

	3.
	От 10 до 15 лет
	20

	4.
	Свыше 23 лет
	30

3.2 Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет выплачивается со дня, следующего за днем возникновения права на назначение или изменения размера надбавки.
3.3.Конкретный размер надбавки устанавливается решением главы администрации Каменского сельсовета
4. Персональная надбавка.

4.1. Персональная надбавка является стимулирующей составляющей заработной платы,  устанавливается правовым актом администрации Каменского сельсовета Сакмарского района Оренбургской области в размере до 90 % должностного оклада, выплачивается за счет средств фонда оплаты труда, в пределах утвержденных бюджетных ассигнований на текущий финансовый год.
4.2. Условиями выплаты персональной надбавки являются:
- отсутствие случаев причинения материального ущерба, утраты материальных ценностей;
- своевременное предоставление ответов на запросы государственных органов, органов местного самоуправления, подведомственных им организаций, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг, направляемых в порядке межведомственного взаимодействия (в том числе в электронном виде);
- своевременное рассмотрение и подготовка ответов на обращения, заявления граждан, юридических лиц и другую поступающую корреспонденцию (контроль за сроками исполнения);
- своевременное, качественное и надлежащее исполнение должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией;
- 	своевременное и надлежащее выполнение правомерных указаний главы администрации муниципального образования;
- своевременная подготовка отчетности, предоставление достоверных отчетных данных;
- отсутствие фактов непредставления или несвоевременного предоставления информации, необходимой для работы другого органа местного самоуправления, отраслевого (функционального) органа администрации муниципального образования;
	- соблюдение трудовой дисциплины и правил внутреннего трудового распорядка.

5. Порядок предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска.

5.1 Иным работникам в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск предоставляется продолжительностью 28 календарных дней.
5.2 При предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска иным работникам выплачивается материальная помощь в размере двух должностных окладов с учетом уральского коэффициента на основании соответствующего заявления. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска выплачивается однократно.
В случае предоставления отпуска по частям материальная помощь может выплачиваться в полном объеме к одной из частей отпуска иного работника.

6. Материальная помощь.

6.1.Материальная помощь иным работникам  администрации Каменского сельсовета Сакмарского района Оренбургской области оказывается в связи:
-  с юбилейной датой (50, 55, 60 лет);
-  с выходом на пенсию;
-  с регистрацией брака (впервые);
-  рождением ребенка;
-  со смертью близких родственников (родители, супруг(а), дети);
- в связи с причинением ущерба стихийным бедствием, пожаром, крупной аварией и другими чрезвычайными обстоятельствами;
- в случае со смертью иного работника;
- по итогам года, при наличии экономии фонда оплаты труда
6.2 Вместе с заявлением на оказание материальной помощи иные работники должны предоставить копии соответствующих документов, подтверждающих их право на получение материально помощи.
Материальная помощь в случае со смертью иного работника выплачивается одному из членов семьи иного работника на основании заявления при предоставлении копии свидетельства о смерти иного работники и копий документов, подтверждающих родственные отношения.

7. Премия

7.1.Премия иным работникам  администрации Каменского сельсовета, выплачивается в целях повышения материальной заинтересованности и ответственности за своевременное и качественное исполнение должностных обязанностей, поручений и распоряжений руководителя по результатам работы  в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на оплату труда на текущий финансовый год.
7.2. Выплата премии производится за фактически отработанное время.
Периоды временной нетрудоспособности, а также нахождение в отпуске по уходу за ребенком до 3-х лет исключается при начислении премии.
7.3 Премия может быть выплачена однократно в конце года или частично, ежемесячно до 100% от заработной платы (по решению работодателя).
7.4 В случае некачественного и несвоевременного выполнения своих должностных обязанностей, поручений главы администрации, а также наличии дисциплинарных взысканий премия может быть выплачена в меньшем размере на основании распоряжения администрации Каменского сельсовета Сакмарского района Оренбургской области с обоснованием причин или не выплачиваться вообще

Председатель Совета депутатов
МО  Каменский сельсовет                                                 М.А.Агназарова

Глава администрации
МО Каменский сельсовет                                                         К.В.Топчий

С

ОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАМЕН

СКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

САКМАРСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертый

созыв

РЕШЕНИЕ

17.06

.2

02

5

№

14

4

О

б утверждении Положения

«Об оплате труда работников,

не отнес

е

нных к должностям

муниципальной службы

Камен

ского сельсовета

Сакмарского района Оренбургской

области»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131

-

ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

муниципального образования

Каменский

сельсовет Сакмарского

района

Оренбургской области, в целях обеспечения социальных гарантий,

создания единой правовой базы формирования системы оплаты труда и

материального стимулирования, его единообразного применения для

служащих, занимающих должности, не отнесенные к должнос

тям

муниципальной службы муниципального образования

Каменский

сельсовет Сакмарского района Оренбургской области  Совет депутатов

Каменский

сельсовета решил:

1. Утвердить Положение «Об оплате труда работников, не отнесенных

к должностям муниципальной

службы

Камен

ского сельсовета

Сакмарского района Оренбургской области» согласно

приложению к

данному решению.

2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию по

вопросам

бюджет

а

,

агропромышленного комплекса и

экономике Совета депутат

ов Каменского сельсовета

3.Настоящее решение вступает в силу после обнародования и

распространяет

свое действие с 17

.0

6

.2025 г.

Председатель Совета депутатов

Глава муниципального образования

Каменский

сельсовет

Каменски

й сельсовет

_____________

М.А.Агназарова

____________

К.В.Топчий

С ОВЕТ ДЕПУТАТОВ   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ   КАМЕН СКИЙ СЕЛЬСОВЕТ   САКМАРСКОГО РАЙОНА   ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ   четвертый   созыв     РЕШЕНИЕ     17.06 .2 02 5                                                          №    14 4         О б утверждении Положения   «Об оплате труда работников,   не отнес е нных к должностям   муниципальной службы   Камен ского сельсовета   Сакмарского района Оренбургской  области»       В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  муниципального образования  Каменский   сельсовет Сакмарского   района  Оренбургской области, в целях обеспечения социальных гарантий,  создания единой правовой базы формирования системы оплаты труда и  материального стимулирования, его единообразного применения для  служащих, занимающих должности, не отнесенные к должнос тям  муниципальной службы муниципального образования  Каменский   сельсовет Сакмарского района Оренбургской области  Совет депутатов  Каменский   сельсовета решил:   1. Утвердить Положение «Об оплате труда работников, не отнесенных  к должностям муниципальной  службы   Камен ского сельсовета  Сакмарского района Оренбургской области» согласно  приложению к  данному решению.   2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную  комиссию по   вопросам   бюджет а ,  агропромышленного комплекса и  экономике Совета депутат ов Каменского сельсовета   3.Настоящее решение вступает в силу после обнародования и  распространяет   свое действие с 17 .0 6 .2025 г.     Председатель Совета депутатов               Глава муниципального образования                               Каменский   сельсовет                                  Каменски й сельсовет   _____________ М.А.Агназарова                ____________            К.В.Топчий